UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /KH - SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ”

Năm học 2022 - 2023

Kính gửi:

  - Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

  - Các trường phổ thông nhiều cấp có cấp tiểu học.

Thực hiện Công văn số 4840/BGDĐT-GDTH ngày 28/9/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho

nụ cười trẻ thơ” năm học 2022-2023, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo

dục và Đào tạo các quận, huyện chỉ đạo, hướng dẫn các trường tiểu học và các

trường phổ thông nhiều cấp có cấp tiểu học đóng trên địa bàn xây dựng kế hoạch

triển khai chương trình cụ thể như sau:

1. Bố trí cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học dự tập huấn nâng cao năng lực

theo bộ tài liệu “Hướng dẫn giáo viên sử dụng tài liệu Giáo dục an toàn giao thông

dành cho học sinh tiểu học” trong việc tích họp vào các môn học và hoạt động giáo

dục, đáp ứng Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 do Bộ Giáo dục và Đào tạo,

Ủy ban An toàn giao thông quốc gia và Công ty Honda phối hợp biên soạn theo

hình thức trực tuyến (dự kiến cuối tháng 10/2022; lịch cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Chuẩn bị tiếp nhận Bộ tài liệu Giáo dục an toàn giao thông cho học sinh tiểu

học do Công ty Honda Việt Nam hỗ trợ (50 cuốn/trường; dự kiến tháng 11/2022).

3. Tham gia giao lưu “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ”

Vòng 1: Trắc nghiệm và tự luận (dành cho giáo viên và học sinh)

- Học sinh lớp: 3,4,5;

- Giáo viên trực tiếp dạy các khối lớp 1,2,3,4,5;

- Thời gian: từ ngày 21/11/2022 đến 25/12/2022;

- Nội dung: Giao lưu kiến thức an toàn giao thông trên cơ sở bộ tài liệu

“Giáo dục An toàn giao thông dành cho học sinh lớp 1,2,3,4,5” của Nhà xuất bản

Giáo dục Việt Nam, xuất bản năm học 2022-2023. Nội dung giao lưu dành cho học

sinh và giáo viên trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện (Bộ câu hỏi Ban tổ chức sẽ

thông báo sau).

Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tiểu học trên địa bàn phát

động học sinh, giáo viên làm bài viết tham gia Giao lưu và tổng hợp bài về Phòng

Giáo dục tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/12/2022. (Người nhận:

2

đồng chí Nguyễn Thị Thu Hằng, chuyên viên Phòng Giáo dục tiểu học).

Từ ngày 26/12/2022 đến 30/12/2022: Đại diện Công ty Honda Việt Nam sẽ

nhận bài tại Sở Giáo dục và Đào tạo gửi về Ban tổ chức.

Vòng 2: Thực hiện tiết dạy (dành cho giáo viên)

Những giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong nội dung giao lưu Vòng 1

được mời tham dự Giao lưu cấp quốc gia sẽ thực hiện xây dựng kế hoạch bài dạy,

tiến hành giờ dạy và ghi hình gửi về Ban tổ chức. Ban tổ chức sẽ đánh giá từng tiết

dạy qua video để xét trao giải. (Thời gian cụ thể sẽ được thông báo sau).

4. Lễ tổng kết và trao giải giao lưu cấp quốc gia Chương trình “An toàn giao

thông cho nụ cười trẻ thơ” dành cho giáo viên, học sinh tiểu học (dự kiến trong

thàng 4/2023 tại Hà Nội).

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức dự giờ, giao lưu đánh giá chất lượng

giảng dạy Bộ tài liệu “Giáo dục An toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học” tại

các đơn vị triển khai (Kế hoạch cụ thể sẽ thông báo sau).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện

chỉ đạo các trường tiểu học xây dựng kế hoạch, tổ chức dạy học Bộ tài liệu “Giáo

dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học” nghiêm túc, thiết thực, hiệu

quả, phù hợp với điều kiện nhà trường; nghiên cứu tài liệu để lồng ghép, tích hợp

nội dung của chương trình vào các môn học, hoạt động giáo dục linh hoạt, phù

hợp, sáng tạo; tạo điều kiện và phối hợp với Công ty Honda Việt Nam tổ chức các

chương trình tập huấn giáo viên. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo gửi báo cáo triển

khai về Phòng Giáo dục tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20/02/2023

(Người nhận: đồng chí Nguyễn Thị Thu Hằng, chuyên viên Phòng Giáo dục tiểu

học; email: tieuhoc@haiphong.edu.vn) để tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục và Đào

tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình giáo dục “An toàn giao thông

cho nụ cười trẻ thơ” năm học 2022-2023, đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo,

các trường tiểu học nghiêm túc triển khai thực hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDTH;
       - Lưu: VT, GDTH.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

             Phạm Quốc Hiệu

		2022-10-26T15:57:06+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-26T16:10:45+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-26T16:10:46+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-26T16:10:46+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-26T16:10:47+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!